
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01655 

 Del: 21/03/2022 

 Esecutivo Da: 21/03/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta avente ad oggetto “Accordo Quadro con un unico operatore economico, ex art. 54, comma 3 

d.lgs. 50/2016, per la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del corpo di Polizia Municipale di 

Firenze - CIG 8336914F0F – 6° Contratto Attuativo-Ordinativo dell’Accordo Quadro. CIG 913728454A

 

IL DIRETTORE

 

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022 del 28.02.2022 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di 
aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota  integrativa  e  piano 
triennale  investimenti”  con  cui  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 
previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021, immediatamente 
esecutiva,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023,  come da  ultima  variazione  Deliberazione  di  G.C.  n.  244  del 
08/06/2021;  

• con Decreto del Sindaco n. 87 dell’11/11/2019 è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale al sottoscritto dott. 

Giacomo Tinella;

Richiamate:

Pag. 1 di 8 DD/2022/01655



• la Determinazione Dirigenziale n. 06158 del 06/10/2020 con cui:

sono stati approvati  i  verbali  della procedura di gara svolta ed è stata 
disposta l’aggiudicazione alla società Westar S.r.l. con sede in Montelupo 
Fiorentino (FI) via Gubbio n. 12/A - P. IVA 06028620489 ;

è stata autorizzata l’esecuzione in via d’urgenza dell’accordo quadro in 
forza delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e di 
cui all’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito il Legge n. 
120/2020;

• la consegna anticipata del servizio da parte del Direttore dell’Esecuzione 

e della  verifica della conformità della campionatura presentata ai sensi 

dell’art. 6 del Capitolato Speciale di Appalto, come da verbale sottoscritto 

tra le parti il 05/11/2020 e conservato agli atti;

• la Determinazione dirigenziale n. 10930 del 11/12/2020 con cui, a seguiti 

dell’esito positivo delle verifiche sull’aggiudicatario:

• è stata disposta l’“efficacia dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro di cui 

all’oggetto, avente durata fino al 31/12/2022, per il valore massimo 

complessivo di € 750.000,00, al netto di IVA, a favore dell’impresa Westar 

S.r.l., con sede in Via Gubbio 12/A cap 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

P.IVA 06028620489 (codice beneficiario 65181) alle condizioni degli atti di 

gara e ai prezzi risultanti dall’offerta economica e dall’ “Elenco dei 

Prodotti”, quest’ultimo allegato al presente provvedimento”;

• è stata data esecuzione all’appalto con l’invio del 1° ordinativo (Contratto 

attuativo) di fornitura - CIG 8547356D4B, con individuazione dei capi di 

abbigliamento, calzature e buffetteria da acquistare per un importo 

complessivo di € 209.190,46 (escluso IVA) e quindi per un totale di 

255.212,36 (IVA inclusa);

Precisato  che a seguito dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione è stato 
sottoscritto tra il Comune di Firenze e la ditta Westar S.r.l. idoneo contratto in 
forma pubblico amministrativa rep 65211 del 11/02/2021.

Ricordato che con la determina a contrarre n. 03891 del 25/06/2020 sono state 
assunte le  prenotazioni  di  spesa,  pari  complessivamente a € 915.000,00  (iva 
inclusa)  per  l’accordo  quadro  di  cui  al  presente  provvedimento  ed  in 

Pag. 2 di 8 DD/2022/01655



particolare l’impegno per l’esercizio 2022, così individuato

                                                N° Capitolo         Impegno                     Importo

Cap. 24467          Imp. 22/000218          € 320.250,00

Richiamate:

• la DD/2021/02970 del 25/05/2021 con cui è stata data esecuzione 

all’appalto con l’invio del 2° ordinativo (Contratto attuativo) di fornitura - 

CIG 8752293CA8, con individuazione dei capi di abbigliamento, calzature 

e buffetteria da acquistare per un importo complessivo di € 121.216,39 

(escluso IVA 22%) e quindi per un totale di 147.884,00 (IVA 22% inclusa);

• la DD/2021/05194 del 31/08/2021 con cui è stata data esecuzione 

all’appalto con l’invio del 3° ordinativo (Contratto attuativo) di fornitura - 

CIG 8864812249, con individuazione dei capi di abbigliamento, calzature 

e buffetteria da acquistare per un importo complessivo di € 1.900,38 

(escluso IVA 22%) e quindi per un totale di 2.318,46 (IVA 22% inclusa);

• la DD/2021/06923 del 08/11/2021 con cui è stata data esecuzione 

all’appalto con l’invio del 4° ordinativo (Contratto attuativo) di fornitura - 

CIG 8952189C0E, con individuazione dei capi di abbigliamento, calzature 

e buffetteria da acquistare per un importo complessivo di € 67.932,69 

(escluso IVA 22%) e quindi per un totale di 82.877,88 (IVA 22% inclusa);

• la DD/2021/08134 del 15/12/2021 con cui è stata data esecuzione 

all’appalto con l’invio del 5° ordinativo (Contratto attuativo) di fornitura - 

CIG 9010160B3D, con individuazione dei capi di abbigliamento, calzature 

e buffetteria da acquistare per un importo complessivo di € 69.582,84 

(escluso IVA 22%) e quindi per un totale di 84.891,06 (IVA 22% inclusa).

Richiamato il contenuto della determinazione a contrarre n. 3891/2020 e della 
determinazione dirigenziale n. 06158/2020 di aggiudicazione sopra citate,  ed in 
particolare laddove si precisa che:

• il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà previa adozione di 

appositi provvedimenti di sub impegno, tramite Contratti 

Attuativi/Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un ordinativo di 

fornitura inviato al fornitore tramite PEC e contenente l’indicazione dei 

quantitativi e delle tipologie di beni secondo le Specifiche delle Schede 

Tecniche allegate al Capitolato Speciale di appalto e dei prezzi risultanti 

dall’offerta economica e dall’ “Elenco Prodotti”;

Pag. 3 di 8 DD/2022/01655



Viste:

• la nota protocollo n. 73376 del 02/03/2022 con la quale il Responsabile 

dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile richiede di conoscere se vi 

sia la possibilità per la Westar S.r.l. di fornire diversi capi di abbigliamento 

e buffetteria dettagliatamente elencati nella nota stessa per l’anno 2022;

• la nota di risposta della Westar S.r.l. giunta al protocollo generale 

dell’Ente il 07/03/2022 con prot. 75682 in cui la medesima dichiara di 

“confermare la ns possibilità a fornire il materiale elencato nel vs prot. 

73376 del 02/03/2022”;

 

Rilevato  che dal  riconteggio  degli  importi  contenuti  nella  nota protocollo  n. 
73376 del 02/03/2022 è emerso un errore materiale:

• n. 23 giacconi quattro stagioni (UO08) il costo complessivo indicato nella 

citata nota, pari ad € 7.562,64, è errato ed è sostituito da € 7.247,53 (23* € 

315,11 costo unitario);
• n. 50 paia pantaloni invernali uomo/donna (UO02) d il costo complessivo 

indicato nella citata nota, peri ad € 2.003,52, è errato ed è sostituito da € 

2.087,00 (50*41,74 costo unitario);

Ritenuto quindi di  procedere  all’invio  dell’Ordinativo  di  fornitura  nel  limite 
quantitativo  individuato  nella  nota protocollo  n.  73376 del  02/03/2022 sopra 
citata, per un importo complessivo di € 35.106,48 (esclusa IVA 22%);

Precisato che l’ordinativo  di  fornitura  sarà inviato  al  fornitore  tramite PEC 
dopo che la presente determinazione diverrà esecutiva;

Ricordato che:

-     la  Dott.ssa  Simona  Nardi,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  Giuridico 
Amministrativo della Direzione Corpo Polizia Municipale, ricopre  l’incarico 
di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

-     il  Dott.  Francesco  Bandinelli,  P.O.  Area  Supporto  Amministrativo  e 
Contabile, ricopre  l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai 
sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti:

Pag. 4 di 8 DD/2022/01655



-   l’art.  3  della  legge  136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

 -  il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

 - il D.lgs. n. 267/2000;

 - il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 - l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

 - il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

 - l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 - il D.lgs. n. 81/2008;

 - il D.L. 76/2020;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:
 

-  di  procedere all’invio  del  6°  ordinativo  (Contratto  attuativo)  di  fornitura, 
tenuto  conto  di  quanto  disposto  all’interno  della  determinazione  di 
aggiudicazione  n.  06158  del  06/10/2020,  per  i  seguenti  prodotti  e  relativi 
quantitativi:

• n. 6 paia di guanti invernali da motociclista (MM10);

• n. 45 cinturone unisex in cordura (UO23);

• n. 69 camicie invernali (UO07);

• n. 24 giacche invernali uomo/donna (UO01);

• n. 23 scarponi trekking (UO034);

• n. 23 giacconi quattro stagioni (UO08);

• n. 50 paia pantaloni invernali uomo/donna (UO02);

• n. 23 scarpe unisex (UO 32);

• n. 10 gilet unisex (UO13);

• n. 10 cintura in pelle nera unisex (UO22);

• n. 21 berretto maschile (UO17;

• n. 2 copricapo femminile (UO18);

• n. 23 paia di calzari termici (CO11);

• n. 6 stivali moto invernali (AM07);

• n. 92 paia calzini in lana unisex (UO28);

• n. 23 impermeabile lungo giallo fluorescente (AV03);

• 50 gilet alta visibilità (AV01);

• n. 13 maglione scollo V (UO14B);

Pag. 5 di 8 DD/2022/01655



• n. 23 pantaloni impermeabili (UO10);

• n. 10 foderine bianche in tela per berretti e copricapi vari (senza 

codice);

• n. 23 foderine per berretto gialla fluorescente (AV02) di cui 10 per 

berretto maschile e 2 per copricapo femminile;

• n. 13 fondina rigida ad estrazione rapida in cordura (UO24);

• n. 14 pantaloni elasticizzati estivi con protezioni (MM01);

• n. 7 pinlock per nuovo casco in dotazione (MM09);

• n. 7 caschi per moto (MM08);

• n. 6 berretto tipo baseball invernale (MM09);

• n. 18 polo (AM03);

• n. 15 paia di occhiali (MM11);

• n. 30 cravatte con giglio (UO19);

• n. 50 porta tesserini in pelle nera;

• n. 50 fischietti in metallo con catenella;

• n. 200 stelle metallo;

• n. 30 borselli (UO25).

tutti da consegnare entro il presente esercizio finanziario 2022

-  di  prevedere per  il  6°  contratto  attuativo  una  spesa  complessiva  a 
favore dell’impresa Westar S.r.l. (codice beneficiario 65181) pari ad € 35.106,48 
(IVA 22% esclusa) CIG 913728454A;
- di sub-impegnare la somma complessiva di € 42.829,91 (IVA 22% inclusa) a 
valere sul capitolo 24467, impegno 22/000218;
- di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 
pubblicità:

-pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come previsto dall’art. 29 del Codice dei Contratti e sul 
sistema  informatizzato  della  Regione  Toscana  (Osservatorio  dei  Contratti 
Pubblici)  collegato  alla  piattaforma  informatica  del  Ministero  delle 
Infrastrutture,  ai sensi dell’art.  10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 
2007;

-pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  così  come previsto  dall’art.  37  del  D.Lgs. 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 
190/2012 (legge anticorruzione);

- di inoltrare il  presente atto alla Direzione Risorse Finanziarie ai fini della 

Pag. 6 di 8 DD/2022/01655



registrazione dei sub- impegni di spesa.

ALLEGATI INTEGRANTI

lettera aggiudicazione 6°contratto attuativo WESTAR.pdf - 

a48442c29a408980a822e1341db194bc715cc6e6d1f68de46adf6423e4823dc3

prot n . 73376 sesto pre ordine_signed.pdf - 7bc401fe9c4134f6922fa3559b4db232181c68415eeef50641dd30a0bef452d5

prot. 75682 accettazione pre ordine.pdf - aca4640dc5443657bbd025ebd1f386fe9b9100e4b8144d20ceb7545795dd57c8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Tinella

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 24467 2022/218 1 € 42.829,91
65181 - WESTAR 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 7 di 8 DD/2022/01655



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/01655


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01655

